Notum bobis facimus que ydem dominus noster papa, per suas literas/ in modum breuis concessas declarant sue intentionis nequaquam fuisse que ordo Hospitalis nostrum Santi/ Iohannis Iherusalem comprehenderetur in bulla et concessione dicte decime vel subsidii qua propter tenore/ presentium inniungimus et mandamus vobis quatenus non exhigatis net petatis decimam aliquam vel sub/sidium a venerabilibus prioribus, vaiulis, preceptoribus, conuentibus, fratribus, capellanis et aliis quibus/cumque personis dicti ordinis ratione, redditum et ynentium eiusdem ordinis que qua in terminorum obti/nent. Et si que recepistis reddatis illud eiusdem personis a quibus recepistis.

Datum Valencie anno carnatus/ Domini millesimo quadrigentesimo ottuagesimo, die vero octaua mensis/ aprilis.

Presentibus ybidem discretis viris Francisco Gundisalbi de Seuilla et Sancio de Dosra/ mas et Gondisalbo Rabiras.

5. PRIVILEGIOS REALES

5.1. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DEL REY DON JAYME

115²¹⁴. Manifestum sit cunctis et presentibus atque futuris que nos Jacobus²¹⁵, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum et/ comes Barchinone et Vrgeli et dominus Montispesulani, cum presenti carta nostra absoluimus et quitiamus (*sic*) omnes/ homines tocius donacionis domus Templi et de suis villas omnibus in regno nostro habitantibus tam christiani quam sarrace/ni siue iudei, qui fint sui proprii et sue donacionis quod de cetero per omnia loca regni et donacionis nostre tam per terras/ quam per mare siue per qualibet alia aqua dulci sint franchi et penitus absoluti ab omni pedagio uel lezda que/ non teneantur dare alicui aut aliquibus lezdariis in regno et donacione nostra constitutis. Imo uolumus que/ cum omnes mercaturas et rebus secum deferentibus eant et reddant francos et immunes de omni lezda et pe/dagio.

Mandamus firmiter vniuersis lezdariis siue pedagogariis Aragonie has literas inspecturis que ab/ hominibus domus Templi et de omnibus suis uillas in Aragonie comorantibus non accipiant lezdam uel peda/gium nec ratione pedagogii illos agrauent, pignorent uel distringant, si de nostri confidunt gratia uel amore./ Quod qui facerent, iram et indigancionem nostram se nouerit incurssurum.

Datum Cesarauguste, III^o no/nas aprilis.

116²¹⁶. In Christi nomine. Sit notum cunctis que nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, cum hanc presenti scripta perpetuo ualitura recognoscimus et profitemur que cum apud Cesarauguste in/ presentia et curia nostra causa uerteretur inter Valerium de Mallen, militem, et Michellem Luppi, Petrum Eximeni/ et Luppum de Cortes, presentes pro se et aliis militibus et infanconibus de Mallen, ex una parte, que de iure po/sent omnie et habere hereditates et possessiones ab hominibus et subiectis domus Hospitalis libere et sine licencia et/ uoluntatem fratrum ipsius domus Hospitalis, et inter fratrem Garssiam Artigam, magistrum et frayres domus/ Hospitalis de Emposta, ex altera parte, hoc instantissime defendentes habito super hiis consilio et de/ liberacione diligenti cum dilectis et venerabilibus cesaraugustanis et oscensis episcopis et Eximeno Corneli et /

²¹⁴ En la parte superior del folio *Rex Jacobus*. En el margen: "Enfranquece a todos los homes de la sennyoría del Temple, assí christianos, como jodíos (*sic*) e moros de todo peatge, lezda, etc."

²¹⁵ Jaime I.

²¹⁶ En el margen: "Confirmación de vna sentencia en la qual manda que cauallero nin infançe alguno non pueda de los subditos del Espital conprar nin auer posesiones ni por donación ni afillamiento nin por otro título sin uoluntat e consentimiento del maestro e freyres del Espital. Et e conuersso. Et quien aquesto quebrantara que pague el danno doblado e encorra en pena de mille aureos, etc."

DELAVILLE, p. 34.

Petro Aunes, consiliariis nostris, nec non et cum aliis baronibus et militibus et hominibus ciuitatum et vil/larum et castrorum regni nostri tunc asistentibus nobis fidelis nostris Petrus, iusticie Tirassone in regno/ nostro Aragone, iudex ordinarius constitutus, causam illam per difinitiuam sentenciam plenaturia nostram pu/blice coram omnibus terminauit et predictos milites condenpnauit ne eorum peticio in aliquo obtineret cum serum/ forum regni nostri et constitutionem ab antecessoribus nostris actenus obseruatam aliquis milites uel infan/conus non posit unqua habere in regno nostro Aragone aliquas hereditates uel posesiones ab homini/bus et subiectis domus Hospitalis uel alterius cuiuslibet religionis rationem empconis, vendicionis,/ donacionis, afiliamenti uel alterius cuiuslibet tituli, alienacionis, sine assensu et uoluntate magistris/ et fratrum domus Hospitalis predicti nec similiter aliquis homo religiosus possit unqua habere aliquas heredita/tes uel posesiones ab hominibus et subiectis cuiuslibet militis uel infanconi sine assensu et/ uoluntate ipsorum militum et infanconum.

Vnum hanc sentenciam prouide latera nos nunc et in perpetuum/ aprobantes, volumus et constituimus vniuersis militibus et infanconibus et allis omnibus hominibus in uilla de Mallen/ habitantibus et habitaturis firmiter precipiendo mandamus quatenus hoc iudicium et mandatum a nobis et curia/ nostra solempniter processum ratum et firmum habeant et obseruent et non contraueniant aliqua ratione uel causa.

Quicumque/ autem contra hoc uenire attemptauerit ullo modo, iram et indignacionem nostram se prorsus nouerit incurssurum/ et dampno illato prius plenarie in duplum restituto in mille aureis a nobis proculdubio pumendum.

Datum/ Cesarauguste III^o nonas madii sub era M^a CC^a L^a octaua. Per manum Petri Sancii, notarius nostri et man/dato eius a Berengario de Parictibus scripta.

Sig(*signo*)num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani

(1^a) Huius rey testes sunt: Sancius episcopus cesaraugustanis. Garsias episcopus oscensis. Ato de Focibus.

(2^a) Eximenus Corneli. Petrus Aunes. Blascus de Alagon. Marchalonus.

(3^a) Pelegrinus de Aunes. Petrus Corneli. Vallesius. P(etrus), iusticie Tirassone.

Ego, Petrus Sancii, domini regis notarius mandato ipsius hoc scribi feci. Loco, die et anno prefixi et hoc sig(*signo*)num feci.

117²¹⁷. In Christi nomine. Sit notum cunctis que nos J(acobus), Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, dominus Montispesu/lani, attendentes caritatis et mise-

²¹⁷ En el margen: "Absuelue todos los homes del Espital de Aragón e de Cataluennya e enfranquecelos de toda quista, peyta, tolta fuerca, huest, caualgada, appellido e otra redempción e otro mal seruicio e demanda a bouarico, monetatico o alguna paga de aquellas, herbático, censusático, lezda, portaie, a costumbre nueua e uieia, constituyda e constituydera e qual

ricordie studia et hospitalitatis opera ac sancte religionis feruorem, quibus sa/cra domus Hospitalis Ierusalem et frayres Deo siruientes in ea pollere cernuntur in cismarinis et transmarinis/ partibus et florere.

Considerantes quantam sollicitudine, defensionem et preparacione fidei christiane in uigi/lent iugerint et intendunt et pie ad memoriam reducentes sepius dilectionem ac bonam in Domino laudabi/lem uoluntatem quam predecesores nostri erga predictam domum et frayres actenus habuerunt.

Idcirco, corde bono et animo uolenti, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, per nos et omnes secessores/ nostros ad predictes domine A(lienor), illustrissime regine Aragonis, vxoris nostre, et obtentu dilecti nostri fra/tris F. de Cornello, venerabilis magistri Emposte, damus et concedimus et laudamus in perpetuum/ domino Deo et eidem domui Hospitalis et prenominato magistro et fratribus presentibus et futuris, que ab hac hora/ in antea ab hominibus Hospitalis christianis scilicet iudeis et mauris, quos alicubi et tota regio Arago/nis et Catalonia tota habere noscuntur uel in futurum ex largicionem et concessionem nostra aut su/ccessorum nostrorum aut collacione fidelium aut emptione aut comutacione aut aliis iustis modis/ ibidem acquirere, potere et habere nullam questiam uel peytam, nullam tollam uel forciam, nullam hos/tem uel caualcatam uel apellitum uel eorum redemptione aliqua nullumque malum seruicium uel de/mandam, nullum bouaticum uel monetaticum uel eorum solucionem ullam nullamque herbaricum nullamque/ censsum uel usaticum, nullam lezdam uel portaticum uel consuetudine nouam uel ueterem cons/tituta uel constituendam, nullamque aliam exaccionem regalem aut uicinalem uel aliqua aliam/ que dici uel nominari possit queramus aut demandemus unqua aut demandari sinamus in aliquo loco terre nostre ullo modo/ facientes cum hoc presenti scripto perpetuo duraturo frayres Hospitalis predicti et eorum homines et feminas cuiuscumque/ dignitatis uel legis uel condicionis sint ubique per totam terram nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis,/ franchos, liberos, ingenuos et immunes ac quietos ac penitus alienos a supradictis omnibus et singulis per secula cuncta./

Itaque nos nec nostri nec aliquis homo noster uel alienus supradictos frayres Hospitalis uel eorum homines ubicumque sunt uel/ erunt in tota terra nostra aliquid de predictis audeat demandare unqua uel ad illorum aliquid dandum uel soluendum/

quiere otra exacción real o uizinal o otra que dezir e nonbrar se pueda. Et encara confirma todas las libertades e franquezas e donaciones a la orden otorgadas e specialmente lo de Girona e de Sant Celoní. Et confirma todas las possessiones que la orden ha en toda su tierra, sert se contiene en lures priuilegios et cartas. Et encara manda que los frayres e sorores del Espital leuantes el signo de la cruc, que por razón de pleyto o de qualquier questión que aurán non sean tenidos pagar iusticia, calonia o expenssas a aquel o aquellos, dius examen de los quales litigarán. Et manda a todos los oficiales que aquesto obseruen e fagan obseruar. Et qui esti priuilegio quebrantara que encorra en la en la (*sic*) indignación del sennor rey con el cuerpo, el auer, etc.”.

DELAVILLE, p. 34.

uel faciendum uel aliquid aliud quod cogitari possit distringere uel forciare presumat aliquo modo uel aliqua ratione uel ali/qua occasione uel causa. Predictis autem fratribus Hospitalis et eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque sunt uel erunt hinc/ franquitatem et libertatem perpetuam et concessionem et donacionem.

Damus, facimus et indulgemus quanuis hoc diu/ est datum et concessum sit eis a predecessoribus nostris per ydonea instrumenta et nominatim et specialiter omnibus illis homini/bus et feminis maioribus et minoribus et eorum posteris quos idem et frayres habent nunc uel habituri sunt in Gerunda et in Santo Celedonio eorumque terminis vniuersis.

Quos quidem homines de Gerunda et de Sancto Celedonio/ et aliorum locorum ad ipsum Hospitale pertinentes, nos quibusdam neccatibus inducti nimium et complessi agra/ uauimus aliquan exaccionibus indebitis et demandis a quibus uero omnibus et aliis vniuersis cum hac carta perpetuo/ duratura eos omnes et eorum successores cum aliis vniuersis hominibus eiusdem Hospitalis chistianis scilicet/ iudeis et mauris cum omnibus rebus et mercibus et hereditatibus suis liberos facimus et immunes et quietos/nunc et semper ac penitus alienos.

Quia uero ea omnia que a predecessoribus nostris et nobis ipsis iuste et secutum/ Deum facta sunt et concessa domui Hospitalis et fratribus eiusdem debent semper inuiolata manere. Idcirco/ omnia priuilegia et quelibet alia instrumenta omnisque donaciones, concessiones et franquitates eidem/ domui Hospitalis et prenominato fratri F.de Tornello, venerabili magistro Emposte et fratribus eiusdem presen/tibus et futuris laudamus, concedimus et presentis scripti patrimonio comunimus decerentes ea robur perpetu/um obtinere sicut melius et utilius et sanius dici potest ad comunem utilitatem sepedicti Hospitalis et fratrum/ et confirmantes atque laudantes predicto Hospitali et fratribus eiusdem omnes res et possessiones suas, quas/ nunc alicubi habent in tota terra nostra uel in antea dante domino poterunt adipisci sicut eas iuste alicubi/ posident et quiete et in eorum priuilegiis et instrumentis inde factis a predecessoribus nostris et nobis ipsi sicut plenius conti/netur.

Propterea uolumus, statuimus et mandamus ut frayres et sorores Hospitalis Ierosolimitani crucis,/ insignum defendentes, si aliquam cartam traxerint uel ab aliquo tracti fuerint aut super aliquo facto uel casu pla/citari contingint nec donec nec dare teneantur unqua in aliquo loco tocius donacionis nostre aliquam iustici/am uel caloniam uel expenssas ullo modo illi uel illis sub quorum examine litigauerint.

Mandamus,/ igitur, firmiter et districte omnibus baiulis, vicariis, merinis, calmedinis, iusticiis, iudicibus, alcay/dis, iuratis, senioribus, respositariis, maioribus domus et aliis vniuersis et singulis tocius terre nostre/ presentibus et futuris ut hanc cartam et omnia que in ea scripta sunt teneant et illibata conseruent et faciant/ ubique ab omnibus conseruari si de se ipsis et de gracia nostra confidunt.

Quicumque autem contra hec scripta/ in aliquo uenire presumpserint, iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum (sobre la línea "eius") incurrat et extorres a cor-

pore et/ sanguine Christi cum Iuda proditore et Datam et Abiron intereant et eant nec resipuerint ad tartera non reddi/turi. Et ne aliqua pena eis desit hic indignacionem nostram perpetuam cum corpore et anime se no/uerint sine aliquo remedio incurssuros.

Datum apud Barchinona, X^o kalendas ianuarii, anno Domini M^o CC^o XXI^o.

Sig (*signo*) num. J (acobus), Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Mostispesulani, qui predicta et singula confirmamus et sigilli nostri munimine roboramus.

Signum (*signo*). A (lienor), per eandem gratiam regine Aragonis, comitisse Barchinone et domine Mostispesulani, que predicta omnia et singula confirmamus et sigilli nostri munimine roboramus.

Sig (*signo*) num. B., barchinonensis epsicopi et cancellarii domini regis.

Sig (*signo*) num. G., uiccensis episcopi.

Sig (*signo*) num. Nunno Sancii, procuratoris domini regis et comitis Rosselionis.

Sig (*signo*) num. Comitis Empuriarum.

Sig (*signo*) num. G. de Montecateno, procuratoris domini regis.

Sig (*signo*) num. Barchinone sacriste.

Sig (*signo*) num. P. Arnaldi de Ceruaria, maiorhominis domini regis.

Sig (*signo*) num. Assaliti de Gudal.

Sig (*signo*) num. Aznar Lain.

118²¹⁸. Manifestum sit omnibus que nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Vrgellensis, et dominus Montispesulani, cum hoc presenti instrumento perpetuo ualituro, libenti animo et spontanea uoluntate per me et eos/ successores meos laudo, concedo, confirmo atque corroboro Deo et Hospitali sancto Ihesusalem et uobis Hugoni de/ Follaleherio, venerabili magistro Emposte et in toto regno meo totique conuentui fratrum eiusdem loci pre/senti atque futuro, que nunque deinceps comendator seu domus Hospitalis cesaraugustanis neque baiulie/ sue uel homines uel femine in eisdem habitantes respondere teneatur alicui per debitis uel querimoni/is, quas habeatur de bauillia uel comendatoria alterius loci regni mei siue per alia qualibet quacumque/ ratione nec tantum specialiter per debitis uel fideraçariis manifestis eiusdem domos Cesaraugusta uel per illis qui fue/rint subditi obediencie et potestati comendatoris predicte domus Cesaraugusta.

²¹⁸ En el margen: "Atorga a la orden del Espital que el comendador de Çaragoca nin sus baylías ni sus homes e femmas en aquellas habitantes non sean tenidos responder a alguno por deudos e querellas que ouiesen de las otras bailías del regno nin por otra qualquier por qualquier razón, sino tan solamente por deudos e falacias manifestas de aquella casa. Et manda a los oficiales que aquesto obseruen e fagan obseruar e mantengan e defiendan la dicha baylía. Et qui contrafiziere enconrra en pena de mille aureos".

DELAVILLE, p. 35.

Ideoque statuo et firmiter man/do moirdomus, repositariis, merinos, calmedinas, iusticiis, iuratis, alcadis, vicariis, baiulis/, conciliis et omnibus aliis oficialibus nostris et subditi nostre donacioni que hanc concessionem a nobis tamen pie/ et misericorditer faciam, teneant et obseruent et teneri faciant et seruari.

Itaque nullus dictam domum Hospi/talis ceser seu suarum pertiencium audeat agrauare uel pignorare uel disturbium facere per baiulia/ alia imo potius ipsam super hoc adiuuent auctoritate nostra manuteneant et defendant.

Quod qui fecerit iram/ meam incurret et penam mille aureorum se nouerit proculdubio incurrisse presenti priuilegio ni/cholominus in suo robore permanente.

Datum apud Cesaraugusta, IIII^o nonas marcii, era M^a CC^a LXX^a III^a.

Sig(*signo*)num. Ja(cobus), Dei gracia, regis Aragonum et regni Maioricarum, comite Barchinone et Vrgellensis et domini Mostispesulani.

Sig(*signo*)num. Petri Johanis, scriptoris qui mandato domini regis hoc scripsit.

119²¹⁹. Nouerint vniuersis que nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli, dominus/ Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus uobis fratri Petrus de Altalano, castellano Emposte et uestris suc/cessoribus hinc ad XX annos continue completos cequiam de Vrdan cum onnibus que pertinent ad ipsam cequiam,/ itaque uos et successores uestri et quos uolueritis, teneatis ipsam cequiam et percipiatis omnes redditus et exitus ipsius/ ceque integre et sine aliqua diminucione per totum dictum tempus et teneatis eam condirectam et bene mundari/ faciatis eandem sicut unqua melius fieri consueuit et pertitoria eiusdem faciatis dirigi secutumque esse solebant/ antiquitus volentes et concedentes que ille uel illi quem uel quos uos uel uestri successoribus eligeritis ad colli/gendum alfardam dicte ceque coligant ipsam alfardam per uobis et per uestris successoribus per totum dictum/ tempus.

Mandantes vniuersis habentibus hereditates in rigadiuo dicte ceque que uobis et uestris successoribus/ uel illis quos uos uel successore uestri eligeritis ad dictam alfardam coligendam respondeant ipsa/ alfarda per totum tempus dictorum, XX annorum, sine aliquo contradicto.

Datum Iacce idus iulii, anno/ Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo.

Signum(*signo*). Iacobi, Dei gracia, regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comite Barchinone et Vrgelli et/ domini Mostispesulani.

(1^a col.) Testes sunt P(etrus) Corneli. (2^a col.) G(uillermo) de Montecantheno. Egidius de Rada. (3^a col.) I. de Castronouo. P. Martini de Luna.

²¹⁹ En el margen: "Faze donación de la cequia de Urdan con todas sus pertenencias al castellán de Amposta por XX annyos".

Sig(*signo*)num. Petri Andree, qui mandato domini regis pro G., scriba, notarius suo, hoc scribi feci, loco/ die et anno prefixi.

120²²⁰. Ja(cobus), Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgellensis et dominus Montispesulani. Fidelibus/ suis maioridompno, merinis, iusticiis, causalmedinis, iuratis, superiuntariis, iuntariis et omnibus aliis/ subditis nostris ad quos presentes peruenerint, salutem et gratiam.

Cum frayres milicie Templi et omnes homines et/ res eorumdem super omnes alios nostri regni religiosos teneantur, diligere, defendere tanque res proprias et/ iuuare et eis omnia iura sua illibata seruare vobis vniuersis et singulis dicimus firmiter et mandamus/ quatenus homines Sancti Redemptoris, quos ad dominum fratrum spectant iure pleno et quos in nostro speciali gui/datico et proteccionem, emparancia, custodia et comanda recipimus cum hac carta eos non grauetis nec/ impediatis in aliquo uel res eorum ymo eos cum omnibus suis ab omnibus malefactoribus emperitis, pro/tegatis, diligatis et tanque nostra propria defendatis non exigentes ab eis neque conpellentes eos aut/ res eorum ad aliquid dandum, peitandum, seruiendum in regali seruitio uel uicinali.

Volumus et/ mandamus firmiter et districte que si aliqui homines nostri tenuerint uel possederint campos, domos, ui/neas seu posesionis aliquas que sint uel fuerint Sancti Redemptoris pro illis possessionibus seruiant fratribus/ Templi secundum couenciones aut condicionis que sunt uel fuerint inter predictos homines Sancti Re/demptoris et homines nostros super predictis hereditatibus et possessionibus vniuersis.

Siquis autem contra pre/dictam cartam uenerit, iram indignacionem nostram et penam ducentorum aureorum dapno illato primita restitu/to se noverint incurssurum.

Datum Cesarauguste, XII^o kalendas de[ce]mbre, anno M^o CC^o L^o primo.

121²²¹. In Dei nomine. Nouerint vniuersi quod coram nobis Jacobo, Dei gratia rege Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie/ ac comite Barchinone personaliter

²²⁰ En el margen: "Recibe en su guarda et proteccion los homines de Sant Rentor e manda a los oficiales suyos que no los agrauien ni a sus casas, ante los enparen e los defiendan, ni los constringan a pechar nin seruir en real seruicio nin uezinal. Et si los homes de realenco ternán posesiones algunas de Sant Rentor, por aquellas sieruan (*sic*) a los frayres del Temple sert las conueniencias e condiciones entre ellos posadas. Et qui contra fará enconrra en pena de CC aureos".

Publicado por Pere-Enric BARREDA. "Lletres reales llatines de Jaume I" (1216-1256), en *Acta històrica et archaeologica medievalia*, 25 (2003-2004), pp. 605-630. P. 626. En su documento el día de la fecha es el cinco.

²²¹ En el margen: "El rey don Jayme confirma vn priuilegio del rey don Fernando en el qual atorga al Temple e a sus hombres christianos, jodios e moros en Aragón e Cataluennya toda que en algún tienpo no les sea demandada quista, pecha, toltá, faucera, huest, caualgada,

constitutus venerabilis frater Berengarius de Cardona, ma/gistrus milicie Templi in Aragonia et Catalonia, nobis pro se allius fratribus milicie Templi humiliter/ suplicauit que priuilegia franquitates, libertates et immunitates et donaciones ac concessiones, quas dicti/ frayres et homines Templi habent ab antecessores nostris dignaremur eis benignint confirmare.

Vnum nos/ Iacobus, Dei gratia rex predictus, attendentes lagalitatem, fidelitatem, fauorem, auxilium et seruicium que dicti frayres mi/litie Templi nostris predecessoribus et nobis exhibuerunt et nunc nobis exhibent et annuente domino exhibituri sunt/ in posterum seu prestituri pie ad memoriam reducentes deuotionem et dilectionem et bonam in Domino laudabilem/ uoluntatem quam predecessores nostri e[x d]omum milicie Templi et frayres actenus habuerunt.

Et consider/antes que nostre interest regie magestatis ea que a predecessoribus nostris data sunt et concessa et maxime/ religiosis et piis locis aprobare et inconcusse facere obseruari precibus et suplicacionibus dicti magistri specia/liter inclinati exhibitis nobis et per lectis priuilegiis et aliis intrumentis donacionum et concessionum antecesso/rum nostrorum et specialiter quodam priuilegio quod incipit sicut:

In Christi nomine. Sit notum cunctis que nos/ Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Brachinone, attendentes caritatis et misericordie studia/ et hospitalitatis opera ac sancte religionis feruorem, quibus sacra domus milicie Templi et frayres Deo ser/uientes in ea pollere cernuntur in cismarinis et transmarinis partibus et florere

apellido, redempción, seruicio, demanda, bouatge, herbatge, monedaie, carnage, censusatge, lezda, portaie, costunbre nueua e uieia e otra qualquier exacción real o uezinal que dezir e nonbrar se pueda. Et faze francos, quitos e inmunes a todos los honbres e mulleres de qualquier condición, sean con todos sus mercés e que algún hombre del rey ni otro estrannyo no los pueda destroyr nin forcar ni alguna cosa demandar. Et si el rey los agrauió en alguna cosa, que los faze quitos e inmunes. Et confirma todos los priuilegios, instrumentes et franquezas et donaciones a la dicha orden dadas. Et manda que los frayres del Temple portantes el signo de la cruc por pleyto e cuestión que aurán con qualesquier personas non sean tenidos pagar a los oficiales justicia, calonnya ni expenssas, dius examen de los quales litigarán. Et manda a los oficiales del regno que las sobredichas cosas obseruen e fagan obseruar. Et manda a todos los oficiales que alguno non sea osado demandar juramento a frayres del Temple por algún caso que dezir e nonbrar se pueda. Et mándales que los homes e las cosas del Temple mantengan et defiendan así como las del rey. Et qui contra las sobredichas cosas uerná que encoirán en la ira e indignnción del sennyor rey e sea su enemigo e finque traydor. Encara ultra el dicho priuilegio confirma los otros priuilegios e donaciones atorgadas a la dicha orden por don Remón Belenguer, compte de Barcelona et de Proença, et don Remón Berenguer, compte de Barcelona et princep de Aragón, e el rey don Alfonso, el rey don Pedro et el rey don Jayme, su ahuelo, e el rey don Pedro, su padre, et los otros predessores suyos sert que en las cartas e priuilegios más largamente es contenido. Et manda a los oficiales que obseruen e fagan obseruar las sobredichas cosas inuiolabiliter. Empero retiene la meytat del monedaie de los homes del Temple en los lugares do lo han acostumbrado pagar e la otra meytat que sea del Temple e la cogida que se faga por vn home del rey e por otro del Temple. Et qui quiere que presumirá uiolar alguno de los dichos priuilegios en la ira e indigación de Dios e del sennyor rey encontra e pague por pena mille aureos.” “Non de monetatico, etc.”. Jaime II.

considerantes eciam/ quanta solitudine, defensionis et propagacioni fidei christiane in uigilant, iungit et intendunt et pie ad me/moriam sepius reducentes dilectionem ac bona et in Domino laudabilem uoluntatem quam predecesores nostri/ erigam predictam domum et frayres actenus habuerunt.

Idcirco, corde bono et animo uolenti, ob remedium/ anime nostre et parentum nostrorum, per nos et per omnes successores nostros precibus et intuitu, dilecti nostri fratris Petri/ de Monteacuto, venerabilis magistri milicie Templi in Prouincia et Ispania, damus, concedimus et laudamus/ in perpetuum domino Deo et eidem domui milicie Templi et prenominato magistro et fratribus presentibus et futu/ris que ab hac hora in antea ab hominibus milicie Templi christianis scilicet iudeis et sarracenis quos ali/cubi in toto regno Aragonum et Catalonia tota habere noscuntur uel in futurum ex largicionem et conce/sione nostra aut successorum nostrorum aut aliorum collacionem fidelium aut empcione aut comutacione aut/ aliis iustis modis ibidem acquirere poterunt et habere nullam questiam uel penitam, nullam toltam uel for/ciam, nullam hostem uel caualcatam uel appellitum uel eorum redempcionem aliqua nullamque aliud serui/cium uel demandam nullamque lezdam uel portaticum uel consuetudinem nouam uel ueterem costi/tutam uel constituendam nullamque aliam exaccionem regalem aut uicinalem uel aliquam aliam que/ dici uel notari possit, queramus aut demandemus unqua aut demandari sinamus in aliquo loco terre/ nostre, ullo modo facientes cum hoc presenti scripto perpetuo duraturo frayres domus milicie Templi et eorum homines/ et feminas cuiuscumque dignitatis uel legis uel conditionis sint ubique per totam terram nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis, franchos, liberos, ingenuos et immunes et quitios ac penitus alienos a supradictis omnibus/ et singulis per secula cuncta.

Itaque neque nos neque nostri nec aliquis homo noster uel alienus supradictos frayres milicie uel eorum/ homines ubicumque sunt uel erunt in tota terra nostra aliquid de predictis audeat demandare unqua uel ad illorum aliquid/ dandum uel soluendum uel faciendum uel aliquid aliud quod cogitari possit distringere uel forciare presu/mat aliquo modo, aliqua occasione, aliqua ratione uel causa.

Predictis autem fratribus milicie et eorum hominibus presen/tibus et futuris ubicumque sunt uel erunt hanc franchitatem et libertatem perpetuam et concessionem et dona/cionem damus, facimus et indulgemus quanuis hoc diu est datum et concessum sit eis a predecessoribus nostris.

Que uos/ quidem homines eiusdem domus milicie nos quibusdam neccantibus inducti nimium et complexi agrauauimus aliquano/ excomunicacionibus indebitis et demandis a quibus uero omnibus et aliis vniuersis cum hac cartam perpetuo duratura eos/ omnes et eorum successores christianos scilicet iudeos et mauros cum omnibus rebus mercibus et hereditatibus suis li/beros facimus et immunes et quietos nunc et semper ac penitus alienos.

Quia uero ea omnia que a predecessoribus/ nostris et nobis ipsis iuste et serum Deum facta sunt et concessa domui milicie et fratribus eiusdem debent semper in/uiolata manere.

Idcirco omnia priuilegia et quelibet alia iustrumenta omnesque donationes, concessiones et franquitates eidem domui milicie et in prenominato fratri Petro de Montecuto, honorando Prouincie et Ispanie magistro et/ fratribus eiusdem presentibus et futuris laudamus, concedimus et presentis scripti patrocimo comunimus.

Decernentes ea robur perpetuam obtinere sicut melius, utilius et sanius dici potest ad comunem utilitatem sepedicte/ domus milicie et fratrum et confirmantes atque laudantes predicte domui milicie et fratribus omnes res et/ possessiones suas quas nunc alicubi habent in tota terra nostra uel in antea dante domino potuerunt adipisci sicut/ eas iuste alicubi possident et quiete et in eorum priuilegiis et intrumentis inde factis a predecessoribus nostris/ et nobis ipsi plenius continetur.

Propterea uolumus, statuimus et mandamus ut frayres domus milicie Templi/ crucis insigne ferentes, si aliquem in causam traxerint uel ab aliquo tracti fuerint aut eos super aliquo facto uel ca/su placit[ati] contingerit non donent nec dare teneantur unqua in aliquo loco tocius donacionis nostre aliquam iusticiam/ uel calonnam uel expensas ullo modo baiulis, merinis, vicariis, iusticiis, calmedinis uel illi uel il/lis sub quorum examine litigauerint.

Mandamus ergo firmiter et dictricte vniuersis baiulis, vicariis,/ merinis, calmedinis, iusticiis, iudicibus, alcaidis, juratis, lezdariis, pedagiariis, reposita/riis, maioribusdomus, senioribus et alliis vniuersis hominibus nostris presentibus et futuris ut hanc cartam/ nostram et omnia que in ea continetur teneant firmiter et obseruent et ab omnibus faciant ubique inuiolabi/liter obseruari et que contra non ueniant nec aliquem contrauenire permitant si de se et de gratia nostra unqua con/fidere uolunt.

Ad hoc quia frayres milicie Templi maiores et minores ubique terrarum omni libertate et in/munitatem gaudere noscuntur uolumus et statuimus per secula cuncta ut nullus merinus, nullus baiulus, nullus vi/carius, nullus iusticie, nullus çalmedina, nullus iudex, nullus alcaydus, nullus senior, nullus repositarius/ nullus maiordomus neque aliquis alius homo noster uel alienus infimus uel sublimis aliquem de predictis fratribus/ domus milicie Templi audeant pro aliqua re uel questione aut placito super ullo ad casu ius iurandum/ prestandum conpellere, si prestare noluerint cum non debeant eorum iusticiam uel causam in aliquo prolongare uel iura/mentum eis corporale aliqua ratione indicere iudicare uel imponere aut ab eis exigere unqua in aliquo loco tocius/ donacionis nostre ullo modo, ulla occasione uel causa que dici intelligi uel nominari possit.

Mandamus eciam firmiter/ et districte supradictis scilicet baiulis et vicariis vniuersis allis et singulis oficialibus nostris presentibus et/ futuris ut domum milicie Templi et frayres et homines, omnes res et possessiones eorum tanque nostras proprias manu/teneat ubique fideliter et defendant et a nullo permittant in aliquo molestari omnia iura sua eis salua et il/lesa seruantes.

Quicumque autem contra hanc cartam nostram uenire in aliquo temptauerint, iram Dei omnipotentis/ et gloriose uirginis Marie omniumque sanctorum incurrat et a comunione corporis et sanguinis Christi alienus fiat pe/na temporalis ei desit nos-

trum et successorum nostrorum se sciat perpetuum inimicum et post amissione rerum sua/rum a nobis tanque traditore sine aliquo remedio puniendum.

Datum Ilerde, decimo kalendas marcii, era millesima/ ducentesima quadragésima septima. Anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo octauo./

Per manum Ferrarii, notarius nostri.

Signum (*signo*) Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

Testes huius rei sunt: comes Sancius. E., comes Vrgelli. Petrus Ferrandi. Geraldus,/ vicecomes de Capraria. Guillelmus, vicecomes de Cardona. Raymundus de Montecatheno. Guillelmus de Cer/uaria. Raymundus de Ceruaria. Raymundus Berengarii Dagerre. Garsias Romei. Michel de Lusia. Artal/dus de Alascuno. Assalitus de Gudal. Guillelmus de Alcalano. Raymundus Galcerandi. Vgo de Turre Rubea/ Guillelmus de Ceruillione. Guillelmus de Anglaria. Berengarius de Peramola. Guillelmus de Montecatheno, se/nescalus. Bernardus de Bello Loco, maiordomus. Poncius de Castilione. Raymundus, repositarius/ et alii quam plures. Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius, loco, die et anno/ prefixi.

Viso quodam alio priuilegio domini regis Jacobi, quod incipit sic: Manifestum/ sit omnibus que nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Vrgellensis/ et dominus Montispesulani, pie ad memoriam reducentes etc. Et fuit factum in obsidione Burriniane, VIIº/ idus iulii, anno Domini millesimo CCº XXXVIº. Et finit: signum Petri Iohanis, scriptoris qui mandato domini/ regis hoc scripsit, loco, die, mense et anno prefixi.

Idcirco nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum,/ Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone predictus, per nos et omnes nostros presents et futuros laudamus, aprobamus et confirmamus uobis dicto fratri Berengario de Cardona, magistro milicie Templi in Aragonia et Catalonia et aliis fratribus Templi et hominibus eiusdem christianis videlicet,/ iudeis et sarracenis, presentibus et futuris ipsa priuilegia et quecumque alia franquitates, libertates et/ immunitates, cartas et quelibet alia instrumenta donacionis, larguicionis, lexias et concessionis factas dictis/ fratribus milicie Templi et hominibus eorum cuiuscumque condicionis sint per serenissimum dop/num Raymundum Berengarius, felicitis recordationis Barchinone et Prouincie comitem, et magnificum domnum Raymundum Berengarii, laudabilis memorie comite Barchinone et principe arago/nensis et illustrissimum domnum regem Ildefonsum, clare memorie filium eiusdem et clarissimum domnum regem Petrum, inclite recordationis, abauum nostrum, et felissimum domnum/ Jacobum, bone memorie auum nostrum, et serenissimum domnum regem Petrum, fidelissime memorie patrem/ nostrum et per alios predecessores nostros uel alios quoscumque ut in priuilegiis, cartis et instrumentis per eos factis dictis fratribus milicie Templi et hominibus eorum melius et plenius continetur. Et prout melius dici intelligeri potest/ ad utilitatem et comodum dicte domus et fratrum et hominum predictorum.

Promittentes que contra predicta uel eorum/ aliqua non ueniamus uel aliquem uenire faciemus aut permittemus aliqua ratione ymo ipsa omnia et singula/ supradicta uobis et successoribus uestris obseruabimus et obseruari inuiolabiliter faciemus.

Mandantes firmi/ter et expresse vniuersis procuratoribus, superiuntariis, vicariis, baiulis, merinis, calmedinis, curiis,/ iusticiis, iudicibus, alcaldis, juratis, paciariis, adenantatis, lezdariis, pedagogariis et aliis vniuersis/ oficialibus et subditis nostris presentibus et futuris que predictam laudacionem, aprobacionem et confirmacionem/ nostram firmam habeant et obseruent uobis et fratribus milicie Templi et hominibus eiusdem cuiuscumque condicionis/ existant omnia et singula supradictam et obseruari faciant et non contraueniant nec aliquem contaruere permi/tant aliqua ratione.

Ab hac autem confirmacionem retinemus et uolumus que nos habeamus et accipiamus medieta/tem monedatici hominum quos domus milicie Templi habet in terra nostra in locis ubi manedaticum est solui/ consuetum et frayres Templi habeant et recipiant aliam medietatem. Et que recipio et collectio dicti mone/datici fiat per vnum hominem nostrum et per vnum fratrem seu hominem Templi prout est actenus fieri cosuetum.

Siquis autem aliquid priuilegiorum uestrorum casu aliquo presument uiolare, iram et indignacionem Dei et nostram/ et penam mille aureorum absque remedio se nouerit incurssurum.

Quod est actum Ilerde IIII^o idus ju/lii, anno Domini M^o ducentesimo nonagesimo secundo. Regnorum nostrorum Aragonum anno secundo, Si/cilie uero septimo.

Signum (*signo*). Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie et comes/ Barchinone.

(1^a col.) Testes sunt: Petrus de Montecatheno. Berengarius de Podio Uiridi.

(2^a col.) Raymundus de Angelaria. Poncius de Ripellis. Galcerandus de Angelaria.

(3^a col.) Raymundus Alemani. Raymundus Durchau. Et Petrus de Queralto.

Sign(*signo*)um. Guillelmi de Solanis, dicti domini regis scriptoris, qui mandato ipsius domini regis hoc scribi,/ fecit et clausis cum raso et emendato. In nona linna ubi dici hanc et in XI^a linna ubi/ legitur. Facta loco, die et anno prefixi.

122²²². Nos Jacobus²²³, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardine et Corcise ac comes de Barchinone.

²²² En el margen: "Dize el sensor rey que por el subsidio de cierta quantitat a él prometida por el castellán de Amposta por la adquisición de Cerdennya perjudicio non sea engendrado a los priuilegios, libertades e franquezas de la orden del Espital, ante aquellas quier que finquen en su firmeza e ualor".

DELAVILLE, p. 39.

²²³ Jaime II.

Attendentes que ea que genero/se concedentur non sunt in dantis dispendium retorquenda. Idcirco tenore presentium, concedimus que ex/ presenti subsidio de certa quantitate peccunie nobis promisso per uos venerabilem ac religiosum fratrem Mar/tinum Petri Doros, castellanum Emposte, pro felici adquisicione Sardinie et Corsice regni nostri, priuilegiis/ libertatibus ac immunitatibus et franquitatibus ordinis Hospitalis et suorum hominum nullum periudicium aliquate/nus generetur.

Ymo uolumus ipsa priuilegia, libertat[es], immunitates et franquitates predictas in sui firmitate/ roboris perpetuo remanere. In cuius testimonium presentem cartam uobis inde fieri iussimus nostri sigilli pendentis ro/bore comunitam.

Datum Dertuse, decimo kalendas febroarii, anno Domini M^o CCC^o XXI^o. Subscripla.

5.2. TÍTULO DE LOS TRANSLATES AUCTENTICADOS DE LOS PRIULEGIOS DEL REY DON JAYME

123²²⁴. Hoc est translatum fideliter factum VII^o idus septembre, anno Domini M^a CC^o L^o. Aquodam intrumento cum sigillo ce/reo regali pendente quod sic continetur:

Manifestum sit omnibus que nos Jacobus²²⁵, Dei gratia rex Aragonum, comes/ Barchilone et dominus Mostispesulani, predecessorum nostrorum uestigia sequi uolentes, habito consilio diligenti atten/dentes que ea que a nostris predecessoribus acta sunt et statuta debemus conseruare illesa, visis et auditis priuile/giis que a predecessoribus nostris R(aimundus), comite Barchilone, pro auo, et Ildefonso, auo, ac domno Petro, patre/ nostro, domui Hospital Ierusalem et fratribus et suis hominibus facta sunt et concessa, cum presenti carta perpetuo/ ualitura omnia illa priuilegia et instrumenta et singula et omnia capitula sicut continetur in instrumentis eisdem con/firmamus, auctorizamus et liberaliter aprobamus.

Statuimus igitur a precipientes mandamus firmiter et districte/ vniuersis maioribus domus, repositariis, merinis, caualmedinis, iusticiis, juratis, alcaldis et/ aliis nostris oficialibus substitutis et substituendis et omnibus nostris subditis tam presentibus quam futuris que/ omnia priuilegia et singula a nostris predecessoribus uel a nobis predictae domui Hospitalis uel suis hominibus facta et/ concessa, rata ac firma semper habeant et obseruent et faciant ab omnibus ubique firmiter et inuiolabiliter/ obseruari et que nemo confidens de nostri gratia uel amore audeat uel presumat aliquem uel aliquos de homi/nibus Hospitalis uel res suas contra tenorem eorum priuilegiorum in aliquo forciare distringere uel graua/re nec ab eis aliquid exigere petere aut accipere ullo modo de hiis quibus concessione suorum priuilegiorum/ sint ingenui siue franqui.

Quicumque autem contra tenorem suorum priuilegiorum homines Hospitalis iamdicti/ uel res suas attemptaret in aliquo forciare offendere uel grauare, iram et indignationem nostram et/ penam mille morabedis alfonsinis se nouerit absque aliquo remedio incurssurum.

Datum apud Hoscam, XV^o/ kalendas augusti. Era M^a CC^a LX^a VI^a.

Signum (*signo*). Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Mostispesulani.

(1^a col.). Huius rex testes sunt: Dopnus F(erdinadus), infans Aragonum. Ato de Focibus, maiordomus Aragonum.

²²⁴ En el margen: "Confirma los priuilegios atorgados a la orden del Espital por don R(aimundo), compte de Barcelona, auuelo, e el rey don Alfonso, ahuelo, e don Pedro, padre suyos, sert la contenencia e tenor de las cartas e capitulos de aquellas. E mandan a los oficiales que aquellas obseruen e fagan obseruar e alguno nos sea osado contra los dichos priuilegios forçar ni destrennuyr nin agrauiar los homes e cosas del Espital. Et qui contra fiziere, encorra la indignación suya e pague de pena mille morabedís alfonsís".

²²⁵ Jaime I.

(2^a col.). Rodericus de Licana. Garsia Romei. P(etrus) Corneli.

(3^a col.). Assalitus de Gudal. Garsia Perez de Mercat. P. Pérez, iusticie Aragonum.

Sig(*signo*)um. Guillelmi scribe qui mandato domini regis pro Gomicon, notarius suo hanc cartam scripsit, loco, die et era prefixi.

Sig(*signo*)um. Dominici de Auellana, notarius publici ilterdensis testis subscribentis.

Sig(*signo*)um. Bernardi de Clero, notarius publici ilterdensis. Testium huius translatis. Guillemus Gaçol notarius publicus ilterdensis scripsit et hoc traslatum et hoc sig(*signo*)um fecit.

124²²⁶. Hoc est traslatum fideliter factum:

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris que nos Jacobus²²⁷, Dei gratia rex/ Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Vrgellensis et dominus Mostispesulani, cum hoc presenti instrumeno perpetuo/ ualituro damus et concedimus uobis dilectis et fidelibus nostris omnibus hominibus regni nostri et successoribus uestris vni/uersis omnia prata, erbas et pascua et aquas ad usus uestri bestiarum et ganati per omnes montes et per omnia alia/ loca terre nostre. Exceptis defensis antiquis de Signa et de Retorta de Pina, quas nobis et nostris usibus re/tinemus. In aliis uero locis expreis et non expreis intratis cum omnibus uestris bestiis libere et quiete ac ganatis/ grosis uidelicet et minutis.

Nullus igitur de nostri gracia confidens audeat uel presumat de cetero uos uel ga/natos uestros in supradictis locis inuadere, pignorarare uel in aliquo agrauare nec eciam ingressum uel egre/ssum aliquatenus prohibere nisi prius aliquis conquerens de iniuria sibi facta coram nobis ostenderit suam/ monstram.

Quicumque autem contra hanc donacionem siue concessionem nostram uenire attemptauerint,/ iram et indignationem nostram et penam mille aureorum se nouerit incurssurum.

Datum Casarauguste, III^o/ nonas aprilis. Era M^a CC^a LXX^a III^a.

Sig(*signo*)num. Ja(cobus), Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Vrgelli et/ dominus Mostispesulani.

(1^a col.). Testes sunt: S., episcopus cesaraugustanis. G., tirasonensis episcopus.

(2^a col.). B. Guillem. Vallesius de Uerzua. Garomei.

²²⁶ En el margen: "Cómo atorga a todos los homes de su regno e sus successores todos los prados, yerbas, paximientos e aguas a usos de sus bestiares e ganados por todos los montes e los otros lugares de la transura. Exceptadas las defesas antigas (*sic*) de Signa e de la Retuerta de Pina. Et en los otros lugares puedan entrar con sus ganados menudos e grassos e non sea alguno osado de pennyorarlos. Et qui uiniere contra esta donación e concessión encorrá en su ira e pague de pena mille aureos".

²²⁷ Jaime I.

(3^a col.). P(etrus) Corneli, maiordomus . P. Ferandi de Acagra. Atorreylla.

(4^a col.). Fortun Aznarii. Eximenus Petri, repositarius. P. Petri, justicie Aragonum.

125²²⁸. Hoc est translatum fideliter et bene factum a quodam instrumento tenor cuius talis est:

Cum contencio esset/ inter domnum Jacobum²²⁹, regem Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitem Barchinone et Vrgelli et dominum Mostis/pesulani, ex vna parte, et magis[ter] et frayres Hospitalis ierosolimitani, ex altera, super castello de Cullera et suis per/tinenciis, predictus siquidem rex dicebat predictum castrum ad se sp[ecta]re de iure comuni eo que esset situm/ infra finis regni Valencie.

Predicti uero magistro et frayres dicebant predictum castrum ad eos spectare de/bere ratione donacionum factarum a parientoribus dicti regis Jacobi que ad [tempo] fuerunt confirmatis/ dicto Hospitali. Ad que respondebat rex predictus dictas donaciones progenitorum suorum sibi non notare eo que consuetudo/ sit in Spania que uiderunt iuri amica et consona rationi que aliqui regum ea dare non ualeant, que cum acquirere/ non possent uel nollent suis relinquerunt heredibus adquirenda.

Confirmationem uero ab eo factam dice/bant sibi aliquatenus non nocere eo que generalis esset et in etate minori ipsius regis et in simplici forma/ facta, que de dicto castro Cullera nullam faciebat penitus mencionem. Vnum cum hinc inde fuissent al/legate habere et alie multiplices rationes tandem sub forma que sequitur ad conpositionem amicabilem de/uenerunt.

Predictus, igitur, rex pro se et suis successoribus donauit et concessit in perpetuum predistis magistro/ et fratribus ac domui Hospitalis ierosolimitani medietatem ab integro tocuis predicti castri de Cullera et ter/minorum ac pertineciarum suarum. Et ipse rex retinuit sibi per se et suis successoribus aliam medietatem./ Ita scilicet que in ipso capite castri habeat Hospitalis illud castrum quod iam ibi est edificatum. Rex uero in/ eodem capite castri possit sibi edificare aliud castrum siue domum infra portam castri superioribus/ toto termino tam terre quam aque ad hominibus domini regis et Hospitalis omnes redditus comunitur calligant./

Itaque tot homines ponat dominus rex in collatione, redditum et custodie castri quot et Hospitalis et eus uersso/ et ex quo redditus collecti fuerint deductis expensis de comuni tamen in custodia castri quam in collatione reddi/tuum et aliis que ad utilitatem comunem spectauerint, faciendis equaliter diuidant, hoc semper intellecto que qui/cumque prouentus seruiciis uoluntariis uel coacti siue cuiuscumque alterius redditus uel prouentus ratione rerum uel/ personarum prouenientium inde exierint uel processerint semper inter eos equaliter diuidantur.

²²⁸ En el margen: "Cómo partieron egualmente el castiello e villa de Cullera el rey don Jayme e la orden de Sant Iohan del Espital." Posteriormente añadieron: "Véase el num. 145".

²²⁹ Jaime I.

Item que ille qui/ propositus fuerint ex parte domini regis illi castro semper faciat homenagium magistro Hospitalis et fidelitatem/ de dicto castro et suis iuribus bona fide et sine malo ingenio aliquo et seruandis. Et idem homenagium/ et fidelitatem faciat ipsi regi per castro predicto et suis iuribus conseruandis ille qui ibidem exprese/ pferuerit Hospitalis.

Dominus uero rex non possit predictum castrum uel aliquod de pertinenciis ipsius castri in solidum uel/ pro parte dare, uendere, inpignorare uel in honorem aut feudum dare uel aliquo modo alienare alicui uel aliquibus nisi/ ipsi Hospitali uel alii de uoluntate fratrum et magistri Hospitalis. Possit tum ipse rex et sui successores partem/ suam dicti castri cum suis pertinenciis transmutare ad heredes sibi tam ex testamento, quam abintestato legitime/ in regno Valencie succedentes et eodem modo Hospitalis non possit dare, uendere, inpignorare uel in/ honorem aut feudum dare uel aliquo modo alienare partem suam predicti castri et pertinenciarum suarum in solidum uel pro/ parte nec ipsi regi eius successoribus uel alii de uoluntate regis uel successorum suorum predicti, uero, magister/ et frayres Hospitalis per se et suis successoribus donauerunt et concesserunt, remiserunt et difinierunt ac re/nunciauerunt predicto regi et suis successoribus inperpetuum omnia iura uoces et actiones que habebant uel habere poterant in illa medietate dicti castri, qua dominus rex sibi dixit superius retinendam fuit conditum/ et conponitum inter dictum regem et magistrum et frayres Hospitalis et ita sibi ad inuicere promiserunt que si dictum/ castrum ad manus sarracenorum aliquando deuenire et postea quenocumque semel uel pluries reddere ad/ manus christianorum uel domini regis uel Hospitalis hoc presens compositio firma et irreuocabiliter obseruetur/ promisit rex predictus dicto magistro et fratribus que treguam quam habet cum Zahen, a festo proximo Sancti Michaelis ad V annos, non possit ulterius prorogare.

Datum Valencie, idus iulii, anno Domini millesimo/ CC^o quadragesimo.

Signum (*signo*). Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Vrgelli et domini Mostispesulani.

(1^a col.). Huius rey testes sunt: Ferdinandus, infans Aragonis.

(2^a col.) Petrus Cornelli, maiordomus Aragonum. Artaldus de Luna.

(3^a col.). Eximenus de Focibus. Eximenus P., repositarius Aragonum

Signum (*signo*). Guillelmi scribe qui mandato utriusque partis hanc cartam scribi fecit, loco die et anno prefixi. Lecta fuit regi.

126²³⁰. Hoc est traslatum a quodam originali de uerbo ad uerbum bene et fideliter traslatum nichil adito nichilque remoto, cuius series sic habetur:

²³⁰ En el margen: "Manda a las guardas de la sal que non constringan los homes del Espital rezebir cierta qantidad de sal, mas que usen de la sal del rey y non de otra. E quien de otra manera usare peche CC sueldos, C al rey y C al comendador de do aquel condepnado será".

Jacobus²³¹, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes de Barchinone et Vrgelli et dominus/ Montispesulani. Fidelibus suis Jahudano de Cauallería, baiulo nostro de Cesarauguste et omnibus custodibus salis in regno/ Aragonum constitutis et constituendis, salutem et gratiam.

Mandamus uobis firmiter quatenus non compellatis homines Hospitalis ad/ repiendum aliqua quantitatem certam salis de salinis nostris, sed que ipsi utantur de ipso sale salinarum nostrarum et non de/ aliquo alio sale extraneo. Et que iurent istud et inde recipiant illud quod neccarium habebunt volentes que si aliquin ho/ mine Hospitalis inueneritis aliud sal deferentes ni de sale nostro predicto illud ofendatis comendatori loci ubi habi/ tabit et ipsum in ducentis solidis condepnentes de quibus recipiatis ad opus nostri centum solidum et idem comendator habere/ at alios centum solidum.

Datum Cesarauguste, XV^o kalendas febroari, anno Domini M^o CC^o LX^o III^o.

Ego Dominicus Petri de Ambel/lo, publicus notarius de Mallen, hoc translatum prout in originali cum sigillo uero domini regis Aragonum pendente/ continetur uerum translataui et hoc sig(*signo*)no meo signaui.

127²³². Sepan todos que aquesti es traslat bien e fielment de palaura a palaura sacada de vn priuilegio original del/ sennoi rey don Jayme, de buena memoria, rey de Aragón, de Mallorcas e de Valencia, compte de Barcelona/ e de Vrgel e sennyor de Montpesler, seyllado con el seyello pendiente del (sobre la línea “dicho”) sennyor rey de la real mages/ tat con cerca bermella, alguna cosa non crexida ni minguada. El tenor del qual yes a tal:

Nouerint vni/ uerssi que nos Jacobus²³³, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli et dominus/ Montispesulani, per nos et per nostros concedimus et indulgimus ac facimus gratiam specialem vobis vniuersis/ sarracenis Aragonum, presentibus et futuribus, que de cetero non donetis nec teneamini dare primiciam aliquam nec aliquid/ ratione primicie de aliquibus fructibus uestris.

Item concedimus uobis que pro debitis que debeatis aliquibus perso/ nis, excepta peyta nostra, nec pro querimoniam quam aliquis habeant de uobis personas uestras non capiantur nec ad pe/ nam corporalem condepnentur ni tantum pro criminali petitionem sine fatica iure in uobis prius in uetera uobis dan/ tibus fidanciam que

²³¹ Jaime I.

²³² En el margen: “Faze gracia a todos los moros de Aragón que no sean tenidos pagar primicia de lures fructos. Et que por deudos que deuan a algunas personas nin por querella exceptada la pecha real lures personas non sean presas nin sean corporalmente condepnados etc. Et que non sean tenidos de enforçar alguno que sea juzgado a enforçar en Çaragoça, etc.”.

²³³ Jaime I.

faciatis in posse nostro, si fuerimus in Aragonia querelantibus de uobis justicia complemen/tum. Et si in Aragonia non fuerimus, que secundum açunnyam sarracenorum directum faciatis.

Item/ uolumus et statuimus que de cetero aliquis sarracenus Aragonum non teneatur suspendere uel infurcare aliquem hominem/ qui in Cesaraugusta uel in alio loco iudicetur ad suspendendum uel infurcandum cum illud sit officium saionis, sed sago/ni Cesarauguste et aliorum locorum Aragonie illud facere teneantur.

Mandantes firmiter merinis, iuduciis, caualmedi/nis, alcaidis, iuratis et vniuersis allis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris que predicta omnia et singula fir/ma habeant et obseruent et faciant ab omnibus inuiolabiliter obseruari et non contraueniant nec aliquem contra/uenire permitant aliquo modo uel aliqua ratione.

Datum Exee, VI^o kalendas marcii, anno Domini M^o CC^o LX^o tertio.

Sig(*signo*)num. Jacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Brachinone et Vrgelli et domini Mon/tispesulani. Testes sunt A. de Fontchou, Fortunius de Hae, Ferricius de Licana, Eximemus Petri de Ayerbe/, Fortunius Petri de Ysuerr.

Sig(*signo*)num. Michaelis Uiolent, qui mandato domini regis hoc scribi feci. Loco, die et anno prefixi.

Sig(*signo*)no de mí, Amigo Nauarro, notario público de Ricla e por auctoritat del se/nnyor rey en todo el regno de Aragón, que el dicho translat bien e fielment/ de palaura a palaura del sobredicho priuilegio original sacar e escriuir fiz.

128²³⁴. Hoc est translatum bene et fideliter factum et est extractum aquadam littera domini regis sigillata sigillo suo/ in dorssus, cuius tenor talis est:

Jacobus²³⁵, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes/ Barchinone. Fideli suos Jacobo de Lucho, collectori primiciarum citer Iberum in Aragonia, salutem et gratiam./

Mandamus uobis quatenus in locis ubi frayres Hospital Sancti Iohannis ierosolimitani primicias recipere conseruerunt/ ratione ecclesiarum suarum ipsorum locorum non exhigatis uel recipiatis predictas primicias. Ymo permitatis eas/ recipi et haberi per dictos frayres prout eos recipere consueuerunt ni in locis ipsis nomine et pro parte antessorum/ nostrorum retroactis temporibus per aliquos primicie ipse fuerunt habite et recepte.

²³⁴ En el margen: "Manda al collidor de las primicias por el rey de acá Ebro en Aragón que non demanden ni reciban primicias en los lugares del Espital sino en los lugares en los quales sus antecessores las acostumbraron recibir".

DELAVILLE, p. 38.

²³⁵ Jaime II.

Et siqua pignora fecistis uel aliquid recepistis ratione predicta ab eisdem ipsa eis restituitis uel restitui faciatis in locis autem ubi/ per dictos frayres Hospitalis non recipiuntur predictae primicie, sed recipiuntur per concilia seu homines ipsorum locorum,/ uolumus ipsas primicias per uos nomine nostro recipi et haberi.

Datum Barchilona, V kalendas aprilis/, anno Domini M^o CC^o XC^o secundo.

Ego Johannis Dara, oscensis notarius publici qui hoc translatum scripsi et sig(*signo*) num meum a possui assuetum.

129²³⁶. Aquest y es traslat bien e fielment sacado palaura a palaura de vn traslat sacado de la original/ carta, del qual la tenor y es a tal:

In Dei nomine. Nouerint vniuersi que coram nobis Jacobo²³⁷,/ Dei gratia rege Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comite Barchinone, personaliter constituti frater/ Bernardus de Mirauallibus, tenentes locum castillani Emposte, per se et venerabili fratre Fernando Petri, magno comendatore domus Hospitalis Sancti Iohannis ierosolimitani in Ispania et allis fratribus dicti/ Hospitalis, humiliter supplicauit que priuilegia, franquitates, libertates et inmunitates et donaciones/ ac concessionem quas dicti frayres et homines Hospitalis habent ab antecessoribus nostris dignaremur/ eis benigniter confirmare.

Vnde nos Jacobus, Dei gratia rex predictus, attendentes legalitatem, fidelitatem, fauorem,/ auxilium et seruicium que dicti frayres Hospitalis nostris predecessoribus et nobis exhibuerunt et nunc nobis exhibent et auentem/ domino exhibituri sunt in posterum seu prestaturi pie ad memoriam reducentes deuocionem et dileccionem

²³⁶ En el margen: “Confirma al Espital vn priuilegio del rey don Jayme, su hauelo, en el qual enfranquece a todos los homes del Espital, christianos, moros e jodios en Aragón e Cataluennya, auidos e auendos, por justo titol de toda quista, pecha, toltá, força, huest, caualgada, apellido, redempción alguna, mal seruicio, bouatge, monedatge, herbatge, carnatge, usatge, lezda, portatge, costumbre nueua o uieia, constituyda o constituydera, e qualquier exacción o demanda real o uezinal que dezir e nonbrar se pueda. Encara los faze francos a todos homes e mulleres por toda su tierra, con todos sus mercés e cosas. Encara confirma al Espital todos los priuilegios, donaciones e franquezas e todas las possessiones que ha en su tierra e aurá de aquí adelant. Encara que los frayres, portantes el signo de la cruz, si con alguno les conuerná pleytear, que non sean tenidos pagar misiones nin calonnyas ni justicias a algunos bayles nin jutges. Et qui esti priuilegio quebrantara que finque (borrado) enemigo del rey e como traydor que será punido.